
Nezvěstné druhy hub z nového Červeného seznamu

TEJKLOVÁ T.1, ZÍBAROVÁ L.2, KOLÉNYOVÁ M.3, 4, ZEHNÁLEK P.5, 6

1 Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Eliščino nábřeží 465, 500 03 Hradec Králové; t.tejklova@muzeumhk.cz
2 Resslova 26, Ústí nad Labem, 400 01; gekko13@seznam.cz

3 Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity, Ústav botaniky a zoologie, Kotlářská 2, 611 37 Brno; 
424056@mail.muni.cz

4 Výzkumný ústav pro krajinu, v. v. i., Odbor ekologie lesa, Lidická 971/25, 602 00 Brno-Veveří 
5 Národní muzeum, Mykologické oddělení, Cirkusová 1740, 193 00 Praha 9; petr.zehnalek@nm.cz

6 Katedra botaniky Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy, Benátská 433/2, 128 00 Praha 2; 
petr.zehnalek@natur.cuni.cz

V příspěvku jsou zobrazeny a stručně představeny nezvěstné druhy zařazené v novém Červeném 
seznamu hub  (makromycetů)  České  republiky,  který  vyšel  v  roce  2024.  Jedná  se  o  31  druhů: 
škrobnatec namodralý (Acanthophysellum lividocoeruleum),  kornatec žluťoučký (Amylocorticium 
subsulphureum), mecháček stepní (Arrhenia fissa), ďubkatec Montagneův (Coltricia montagnei), 
hvězdovka stepní (Geastrum pseudolimbatum), penízovka Herinkova (Gymnopus herinkii), destice 
žlutavá  (Gyromitra  leucoxantha),  hlinák  oranžový  (Hapalopilus  aurantiacus),  lošák  balzámový 
(Hydnellum versipelle), šťavnatka růžovolupenná (Hygrophorus calophyllus), šťavnatka napurpu-
rovělá  (Hygrophorus  purpurascens),  střechan  bedlovitý  (Chlorophyllum  agaricoides),  tužnatka 
dřevní (Lentaria soluta), houžovec Pilátův (Lentinellus auricula), lupeník velkolupenný (Lenzites 
warnieri),  pazoubek  Fechtnerův  (Microglossum  fechtneri),  hnízdovička  obnažená  (Mycocalia 
denudata), hnízdovička červenoperidiová (Mycocalia duriaeana), hnízdovička jednoperidiová (My-
cocalia  minutissima),  řasnatka  vrbová (Peziza  saliciphila),  sametovka  klanolupenná  (Pholiotina 
sulcata), ušíčko rašeliníkové (Pseudoplectania episphagnum), kuřátka švédská (Ramaria suecica), 
masečník kulovitý (Sarcosoma globosum), rozděrka různobarvá (Sistotrema heteronemum), ostnate-
ček suchý (Steccherinum aridum),  stopečník pozemní (Thanatephorus terrigenus),  paluška pryš-
cová (Typhula euphorbiae) a paluška měnlivá (Typhula variabilis). V mezidobí, od publikace čer-
veného seznamu po přípravu tohoto posteru, se již podařilo na území ČR opět nalézt trusovku teč-
kovanou (Poronia punctata) a vatičku Tomentella griseoviolacea. U dvou druhů (Typhula variabilis 
a Amylocorticium subsulphureum) existují údaje, které byly během vyhodnocování Červeného se-
znamu opomenuty. Cílem předkládaného přehledu je na dosud nezvěstné druhy upozornit myko-
logickou veřejnost a podpořit pátrání po zbylých druzích.


